
REPUBBLICA 
ITALIANA ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA
Codice Fiscale:  94024550223
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it

PROVINCIA
AUTONOMA 
DI TRENTO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE icvl-tnn/2024/2.4/EMM

 Repertorio delle determine del dirigente scolastico

OGGETTO:
Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  Missione  4  –  Istruzione  e  ricerca,
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido
alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – “Azioni
di  potenziamento  delle  competenze  STEM  e  multilinguistiche” –  “Intervento  A:
Realizzazione di percorsi didattici,  formativi e di orientamento per studentesse e
studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli
scolastici,  di  attività,  metodologie  e  contenuti  volti  a  sviluppare  le  competenze
STEM,  digitali  e  di  innovazione,  nonché  quelle  linguistiche,  garantendo  pari
opportunità e parità di genere in termini di approccio metodologico e di attività di
orientamento STEM” e “Intervento B: Realizzazione di percorsi formativi di lingua e
di  metodologia di  durata annuale,  finalizzati  al  potenziamento delle  competenze
linguistiche  dei  docenti  in  servizio  e  al  miglioramento  delle  loro  competenze
metodologiche di insegnamento”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation
EU

Rideterminazione  dell’impegno  di  spesa  sugli  esercizi  finanziari  2024  e  2025
autorizzato  con  determinazione  n.  103/2024  del  26/06/2024  concernente  il
progetto a titolo “A TUTTO STE(A)M!” M4C1I3.1-2023-1143-P-30045 - C.U.P.
I54D23002080006 - CIG B216BB23BA

Premesso che:

1.  in data 26/06/2024 con determinazione n. 103/2024 si è provveduto all’affidamento
diretto del servizio di formatore e di tutor per percorsi di formazione per il potenziamento
delle competenze linguistiche di inglese e tedesco degli studenti e del servizio di formatore

icvl_tnn-27/11/2024-195 - Determinazione del dirigente scolastico

mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA
Codice Fiscale:  94024550223
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it

PROVINCIA
AUTONOMA 
DI TRENTO

per  corsi  annuali  di  formazione  linguistica  per  docenti  in  servizio,  che  consentano  di
acquisire una adeguata competenza linguistico - comunicativa in inglese di livello B1 e B2
rivolti ai docenti relativi al progetto a titolo “A TUTTO STE(A)M!” M4C1I3.1-2023-1143-P-
30045,  dopo  aver  svolto  una  negoziazione  mediante  Trattativa  Diretta  sul  Mercato
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  all’operatore  economico  C.L.M.  –
BELL  S.r.l.  Società  a  Socio  Unico,  con  sede  in  Trento,  via  Pozzo,  30,  P.I./C.F.
01272960228, per una durata dalla data di stipulazione del contratto fino al 30 aprile 2025,
per  un  importo  complessivo  pari  a  €  21.856,00= (Linea A €  13.560,00= e  Linea B €
8.296,00=) (euro ventunomilaottocentocinquantasei/00), omnicomprensivo ESENTE IVA;
2. nella  determinazione  sopraindicata  era  stata,  tra  l’altro,  autorizzata  la  spesa
complessiva  € 21.856,00=, ESENTE I.V.A., imputata sul capitolo 402245:

- Linea A  € 13.560,00 sull’esercizio 2024 alla voce di costo “Percorsi di formazione per il
potenziamento  delle  competenze  linguistiche  degli  studenti”  della  prenotazione  fondi
appositamente adottata in precedenza;

- Linea B € 4.880,00 sull’esercizio 2024 e € 3.416,00 sull’esercizio 2025 alla voce di costo
“Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” della prenotazione fondi
appositamente adottata in precedenza;

3. risulta  necessario,  sulla  base  del  crono  programma  delle  attività  previste  dal
progetto in oggetto, rideterminare l’impegno di spesa sugli esercizi finanziari 2024 e 2025,
fermo restando l’imputazione sul capitolo 402245, in particolare:

- Linea A  € 13.560,00 sull’esercizio 2024 alla voce di costo “Percorsi di formazione per il
potenziamento  delle  competenze  linguistiche  degli  studenti”  della  prenotazione  fondi
appositamente adottata in precedenza;

- Linea B € 5.856,00 sull’esercizio 2024 e € 2.440,00 sull’esercizio 2025 alla voce di costo
“Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” della prenotazione fondi
appositamente adottata in precedenza;

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA       la propria determinazione n. 103/2024 del 26/06/2024;

mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA
Codice Fiscale:  94024550223
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it

PROVINCIA
AUTONOMA 
DI TRENTO

RICHIAMATA   la  premessa  e  il  preambolo  (norme  e  altri  elementi  in  base  a  cui  la
determinazione è stata adottata) della determinazione di cui sopra;

VISTO quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione;

VISTO il  Piano  triennale  delle  attività  2024-2026  approvato  dal  Consiglio
dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 47 del 20 dicembre 2023;

VISTO il  Bilancio  di  previsione finanziario  2024-2026 approvato  dal  Consiglio
dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 47 del 20/12/2023 e dalla
Giunta provinciale con deliberazione n. 503 del 12/04/2024;

VISTO il Bilancio finanziario gestionale 2024-2026 adottato con determinazione
n. 162 del 21 dicembre 2023; 

VISTO il Progetto di Istituto valido per il triennio 2023-2026 (delibera del Collegio
docenti n. 13 del 22 maggio 2023 e delibera del Consiglio dell’Istituzione
scolastica n. 13 del 26 giugno 2023);

nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge 6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di rideterminare dell’impegno di spesa complessivamente pari a € 21.856,00= ESENTE
I.V.A.  assunto  sul  capitolo  della  spesa  402245  con  determinazione  n.  103/2024  del
26/06/2024 sugli esercizi finanziari 2024 e 2025, come di seguito indicato:

- Linea A  € 13.560,00 sull’esercizio 2024 alla voce di costo “Percorsi di formazione per il
potenziamento  delle  competenze  linguistiche  degli  studenti”  della  prenotazione  fondi
appositamente adottata in precedenza;

mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it


REPUBBLICA 
ITALIANA ISTITUTO COMPRENSIVO DI VILLA LAGARINA

Via Stockstadt am Rhein, 3 - 38060 VILLA LAGARINA
Codice Fiscale:  94024550223
Tel. 0464/411312 – Fax 0464/462120

E-mail  segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it  PEC: ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it

PROVINCIA
AUTONOMA 
DI TRENTO

- Linea B € 5.856,00 sull’esercizio 2024 e € 2.440,00 sull’esercizio 2025 alla voce di costo
“Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti” della prenotazione fondi
appositamente adottata in precedenza;

 di confermare quant’altro previsto dalla determinazione n. 103/2024 del 26/06/2024;

 di  pubblicare  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  nell’area  apposita  del  sito
dell’Istituto Comprensivo di Villa Lagarina;

 di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma
4, art. 8 del Regolamento di attuazione della Legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato
con D.P.G.P. di data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg.;

 di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione in base alle disposizioni
previste dal comma 6 dell’art. 14 del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg;

 di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line-pubblicità legale dell’Istituzione
scolastica,  rinvenibile  al  seguente  link  https://www.icvillalagarina.it/ ,  nell’area  del  sito
dell’Istituto  Comprensivo  di  Villa  Lagarina  “Futura – Una scuola  per  l’Italia  di  domani”
rinvenibile al seguente link https://www.icvillalagarina.it/futura/.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott.ssa Tiziana Chemotti

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente,
predisposto e conservato presso questa Amministrazione, in conformità alle Linee guida AgID  (artt. 3 bis, c. 4

bis, e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del
responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

Ai  sensi  dell’art.  14  del  Regolamento  sulle  modalità  di  esercizio  dell’autonomia
finanziaria  delle  istituzioni  scolastiche e formative  provinciali,  si  attesta  la  regolarità
contabile del presente atto di impegno della spesa.

Il Responsabile amministrativo scolastico
Dott.ssa Edj Miriam Manzana

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto e
conservato presso questa Amministrazione, in conformità alle Linee guida AgID  (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).

La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993).

mailto:ic.villalagarina@pec.provincia.tn.it
mailto:segr.ic.villalagarina@scuole.provincia.tn.it
https://www.icvillalagarina.it/futura/
https://www.icvillalagarina.it/

		2024-11-27T13:20:58+0100




